No existe el conocimiento único, sino los conocimientos, y cada uno de ellos conlleva su propio grado de certeza. Él reitera que el modo de revelarse cada verdad no es el mismo, por lo que antes que nada hay que estudiar el modo de conocimiento que es el adecuado a la verdad que se nos manifiesta⁵⁹. Reitera también que no podemos esperar la misma exactitud en todos los conocimientos, y que en el conocimiento de las cosas singulares, como son los temas humanos, domina el tipo de conocimiento que llama *subiectam materiam*, que quiere decir que no podemos esperar más conocimiento que el que la cosa nos da ella misma⁶⁰. Naturalmente, todo esto quedó borrado cuando Gabriel Biel (en quien ejemplifico la actitud scotista) explicó que siempre la medida es más clara que lo medido, por lo que la medida y aquello que es medido son cosas distintas⁶¹.

La necesidad, dentro de la que queda encuadrada la exactitud, es distinta según cada causa⁶². Esto es, las distintas causas de las potencias determinan poten-

actibus illarum potentiarum: sicut motor naturaliter prior est quam moveri ipsius mobilis. Talis autem potentia est voluntas: appetibile enim movet appetitum. Objectum igitur voluntatis est prius naturaliter quam actus ejus”: *Sum. Gent.* § 2079.

⁵⁵ “*Unde non potest esse potentia una, quae recipiat omnes actus*”: *STh.*, I, q. 75, art. 5.

⁵⁶ *Sum. Gent.* § 2243.

⁵⁷ “*Ad secundum dicendum quod, quod id, quod apprehenditur, et appetitu, est idem subjecto, sed differt ratione*”: *STh.*, I, q. 80, art. 1. Más adelante, en el mismo lugar, escribe que “*Diversitas autem rationum in objectis requiritur ad diversitatem potentiarum, non autem materialis diversitas*”.

⁵⁸ “*Ad tertium dicendum quod etsi intellectus et ratio non sunt diversae potentiae, tamen denominantur a diversis actibus: nomen enim intellectus sumitur ex intima penetratione veritatis; nomen autem rationis ab inquisitione et discursu*”: *STh.*, II - II, q. 49, art. 5.

⁵⁹ “*Quia vero non omnis veritatis manifestandum modus est idem..necesse est enim prius ostendere quis modum sit possibilis ad veritatem propositam manifestandam*”: *Sum. Gent.* § 13.

⁶⁰ “*Non oportet similiter exquirere certitudinem in omnibus, sed in singularibus secundum subiectam materiam, prout scilicet propriam est illi doctrinae quam circa illam materiam versatur*”: *Com. Eth.*, § 135. En el § 136, añade que “*Et primo quantum ad id quod diversimode in diversis observari potest*”: En *STh.*, II - II, q. 60, art. 3, escribe que “*Sed primum dicendum quod in humanis actibus invenitur aliqua certitudo, non quidem sicut in demonstrativis, sed secundum quod convenit tali materia*”.